
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS 
TESTE DE CERTIFICAÇÃO MUSICAL 

 
EDITAL Nº 28 DE 04 DE JUNHO DE 2018 

 
 

	

TESTE DE CERTIFICAÇÃO MUSICAL 2018 
 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano (IF SERTÃO-PE), 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

1. Prorrogar até o dia 07 de julho de 2018 o período de inscrição do Teste de Certificação Musical 
2018, constante no item 4.1 deste edital. 

2. Alterar os prazos do Cronograma constantes no item 3 deste edital. 

 
DATA DESCRIÇÃO DO EVENTO 

04/06/2018 Publicação do Edital 
04/06/2018 à 07/07/2018 Período de Inscrição. 

09/07/2018 Publicação das inscrições deferidas e Local para realização 
da prova 

10 e 11/07/2018 
Período para o candidato inscrito requerer 

da Comissão condições especiais para realizar a 1ª Etapa do  
Teste de Certificação Musical 2018 (PROVA ESCRITA). 

13/07/2018 1ª Etapa do Teste de Certificação Musical 2018 (PROVA 
ESCRITA) 

13/07/2018 Divulgação do Gabarito (a partir das 17h) 

16/07/2018 Divulgação do resultado parcial da 1ª Etapa do  Teste de 
Certificação Musical 2018 (PROVA ESCRITA). 

17 e 18/07/2018 Prazo para interposição de recursos da1ª Etapa do  Teste de 
Certificação Musical 2018 (PROVA ESCRITA). 

19/07/2018 Resultado definitivo da 1ª Etapa do  Teste de Certificação 
Musical 2018 (PROVA ESCRITA). 

20/07/2018 
Avaliação da 2ª etapa do Teste de Certificação Musical 

(exclusivo da Comissão do Teste de Certificação Musical 
2018) 

23/07/2018 
Divulgação do resultado parcial da 2ª Etapa do Teste de 
Certificação Musical 2018 (INTERPRETAÇÃO MUSICAL 

GRAVADA EM AUDIOVISUAL EM FORMATO AVI ou MP4). 

24 e 25/07/2018 
Prazo para interposição de recursos da  2ª Etapa do Teste de 

Certificação Musical 2018 (INTERPRETAÇÃO MUSICAL 
GRAVADA EM AUDIOVISUAL EM FORMATO AVI ou MP4). 

26/07/2018 Publicação e Homologação do Resultado Final. 
 

Petrolina, 02 de julho de 2018 

 
 
 

_______________________________________________________ 
ADELSON APARECIDO SCOTTI 

Presidente da Comissão do Teste de Certificação Musical 2018 
Portaria nº 86 de 02 de março de 2018 

 
 
 
 

_______________________________________________________ 
FABIANO DE ALMEIDA MARINHO 
Direção Geral – Campus Petrolina 


